
 
 
 
 

Facoltà di Farmacia e medicina 

 
Codice DOC 8/2023 Id. 66/DAA 
Prot. n. 3294 del 19/09/23 
Rep. n. 323 [doc.8] 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
BANDO DOC 8/23 PROT. 2762 REP. 285  DEL 27/07/23 

AREA FARMACEUTICA E BIOTECNOLOGICA 
 

 IL PRESIDE DELLA FACOLTÀ 

 

VISTO  l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO  l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di Roma. 

Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la verifica degli 
incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTA la richiesta presentata in data 13/07/23 dal Prof. Carlo Della Rocca; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi:  Consiglio di Amministrazione e Presidenza - 

Responsabile Scientifico Prof. Carlo Della Rocca; 
 
VISTA la Delibera della Giunta di Facoltà del 25/07/23 con cui è stata approvata l’attivazione della presente 

procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando DOC 8/2023 prot.n. 2762 del 27/07/23 scaduto il 28/08/23; 
 
VISTA  la delibera della Giunta di Facoltà, seduta del 25/07/23 in cui sono stati nominati i membri della 

Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dalla Giunta di Facoltà nella seduta del 25/07/23, e disposta 

con provvedimento del Preside della Facoltà di Farmacia e medicina del 06/09/23 prot.n. 3138; 
 
VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 15/09/23 dalla Commissione giudicatrice e conservato 

presso gli archivi della Facoltà di Farmacia e medicina; 
 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato della 

Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 62 Incarichi di collaborazione docenza esterna 

per “AREA FARMACEUTICA E BIOTECNOLOGICA DOCENZE ESTERNE AA 2023-2024 - DOC 8/23 PROT. 2762”, presso la 

Facoltà di Farmacia e medicina. 

 
ART. 2 

 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 



 
 
 
 

Facoltà di Farmacia e medicina 

 
 
ANALISI DEI FARMACI E LORO METABOLITI NEI FLUIDI BIOLOGICI (1023339) - SSD CHIM/08 - 4 - Primo semestre - CDL 
Chimica e tecnologia farmaceutiche (Latina) - CFU 8 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
ANATOMIA UMANA (1035933) - SSD BIO/16 - 1 - Secondo semestre - CDL Chimica e tecnologia farmaceutiche –  
CFU 6 

Candidato  

SANTARELLI MARIA TERESA VINCITRICE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
SANTARELLI MARIA TERESA, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di 
collaborazione docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
APPLICAZIONI BIOCHIMICHE E BIOTECNOLOGICHE (1023345) - SSD BIO/10 - 4 - Primo semestre - CDL Chimica e 
tecnologia farmaceutiche (Latina) - CFU 8 

Candidato  

L'ERARIO ANGELO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. L'ERARIO 
ANGELO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
BIOCHEMISTRY AND CLINICAL BIOCHEMISTRY (10605991) - Modulo BIOCHEMISTRY - SSD BIO/10 - 2 - Secondo 
semestre - CDL Molecular Biology, Medicinal Chemistry and Computer Science for Pharmaceutical Applications - 
Biologia molecolare, Chimica farmaceutica e Informatica per applicazioni farmaceutiche - CFU 9 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
BIOLOGIA (1052163) - SSD BIO/15 - 1 - Primo semestre - CDL Scienze Farmaceutiche Applicate - CFU 9 

Candidato  

STRINGARO ANNARITA VINCITRICE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
STRINGARO ANNARITA, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di 
collaborazione docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
BIOLOGIA FARMACEUTICA (1056093) - SSD BIO/15 - 1 - Primo semestre - CDL Farmacia - CFU 8 

Candidato  

SERAFINI MAURO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. SERAFINI 
MAURO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
BIOLOGIA MOLECOLARE (1011772) - SSD BIO/11 - 3 - Primo semestre - CDL Chimica e tecnologia farmaceutiche 
(Latina) - CFU 9 

Candidato  

RESTANTE GIULIANA VINCITRICE 



 
 
 
 

Facoltà di Farmacia e medicina 

 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
RESTANTE GIULIANA, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione 
docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua 
attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
BOTANICA FARMACEUTICA APPLICATA (1035962) - SSD BIO/15 - 3 - Secondo semestre - CDL Scienze Farmaceutiche 
Applicate - CFU 6 

Candidato  

FREZZA CLAUDIO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. FREZZA 
CLAUDIO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
CHEMISTRY OF FOOD AND NATURAL COMPOUNDS AGGIUNTO (10607291) - Modulo CHEMISTRY OF FOOD NATURAL 
COMPOUNDS - SSD CHIM/10 - 2 - Primo semestre - CDL Molecular Biology, Medicinal Chemistry and Computer 
Science for Pharmaceutical Applications - Biologia molecolare, Chimica farmaceutica e Informatica per applicazioni 
farmaceutiche - CFU 6 

Candidato  

CAIRONE FRANCESCO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CAIRONE 
FRANCESCO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione 
docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua 
attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
CHIMICA ANALITICA E COMPLEMENTI DI CHIMICA GENERALE E INORGANICA (10612509) - Modulo CHIMICA 
ANALITICA - SSD CHIM/01 - 2 - Primo semestre - CDL Chimica e tecnologia farmaceutiche (sede di Latina) - CFU 4 

Candidato  

BONANNI LUCIANO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. BONANNI 
LUCIANO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
CHIMICA ANALITICA E COMPLEMENTI DI CHIMICA GENERALE E INORGANICA (10612509) - Modulo COMPLEMENTI DI 
CHIMICA GENERALE E INORGANICA - SSD CHIM/03 - 2 - Primo semestre - CDL Chimica e tecnologia farmaceutiche 
(sede di Latina) - CFU 4 

Candidato  

CELESTINO TERESA VINCITRICE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
CELESTINO TERESA, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione 
docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua 
attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
CHIMICA DEI PRODOTTI COSMETICI (1008247) - SSD CHIM/09 - 4 - Primo semestre - CDL Chimica e tecnologia 
farmaceutiche (Latina) - CFU 8 

Candidato  



 
 
 
 

Facoltà di Farmacia e medicina 

 
DI MANNO GIANLUCA VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DI MANNO 
GIANLUCA, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
CHIMICA FARMACEUTICA APPLICATA (1005821) - SSD CHIM/09 - 4 - Primo semestre - CDL Chimica e tecnologia 
farmaceutiche (sede di Latina) - CFU 8 

Candidato  

DI MANNO STEFANO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DI MANNO 
STEFANO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
CHIMICA ORGANICA II (1008208) - SSD CHIM/06 - 3 - Primo semestre - CDL Chimica e tecnologia farmaceutiche (sede 
di Latina) - CFU 8 

Candidato  

SFERRAZZA ALESSIO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. SFERRAZZA 
ALESSIO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
Computational systems biology (10592651) - SSD ING-INF/06 - 3 - Primo semestre - CDL Bioinformatics - 
Bioinformatica - CFU 6 

Candidato  

PALLOCCA MATTEO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PALLOCCA 
MATTEO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
Economia aziendale (1015068) - SSD SECS-P/07 - 3 - Secondo semestre - CDL Scienze Farmaceutiche Applicate – 
 CFU 6 

Candidato  

MORRONE CARLA VINCITRICE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. FRENDA 
ANTONIO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
ELEMENTI DI MEDICINA INTERNA (10612121) - SSD MED/09 - 3 - Primo semestre - CDL Farmacia - CFU 6 

Candidato  

BRUSCHELLI CARLA  VINCITRICE 

 



 
 
 
 

Facoltà di Farmacia e medicina 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
BRUSCHELLI CARLA, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione 
docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua 
attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
FABBRICAZIONE INDUSTRIALE DEI MEDICINALI (1023388) - SSD CHIM/09 - 4 - Secondo semestre - CDL Chimica e 
tecnologia farmaceutiche (Latina) - CFU 8 

Candidato Punteggio 

LAVAGNA SILVIO MASSIMO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. LAVAGNA 
SILVIO MASSIMO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione 
docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua 
attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
FARMACOLOGIA E FARMACOGNOSIA (1025175) - SSD BIO/14 - 3 - Secondo semestre - CDL Chimica e tecnologia 
farmaceutiche (Latina) - CFU 8 

Candidato  

MANCINI GIULIA FEDERICA VINCITRICE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa MANCINI 
GIULIA FEDERICA, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione 
docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua 
attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
FARMACOLOGIA E FARMACOTERAPIA (10612251) - SSD BIO/14 - 4 - Primo semestre - CDL Chimica e tecnologia 
farmaceutiche (sede di Latina) - CFU 8 

Candidato  

MANCINI GIULIA FEDERICA VINCITRICE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa MANCINI 
GIULIA FEDERICA, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione 
docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua 
attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
FISICA CON ELEMENTI DI STATISTICA (10611080) - SSD FIS/01 - 1 - Secondo semestre - CDL Farmacia - CFU 6 

Candidato  

CENTURIONI SANTE VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CENTURIONI 
SANTE, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
FITOCHIMICA (1052171) - SSD BIO/15 - 3 - Primo semestre - CDL Scienze Farmaceutiche Applicate - CFU 6 

Candidato  

DI MATTEO PAOLA VINCITRICE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa DI 
MATTEO PAOLA, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione 
docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua 
attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 



 
 
 
 

Facoltà di Farmacia e medicina 

 
 
FONDAMENTI DI MATEMATICA E STATISTICA - INFORMATICA (1052250) - Modulo FONDAMENTI DI MATEMATICA E 
STATISTICA - SSD MAT/04 - 1 - Primo semestre - CDL Scienze Farmaceutiche Applicate - CFU 6 

Candidato  

FRENDA ANTONIO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. FRENDA 
ANTONIO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
FONDAMENTI DI MATEMATICA E STATISTICA - INFORMATICA (1052250) - Modulo FONDAMENTI DI MATEMATICA E 
STATISTICA - SSD MAT/04 - 1 - Primo semestre - CDL Scienze Farmaceutiche Applicate - CFU 6 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
FONDAMENTI DI MATEMATICA E STATISTICA - INFORMATICA (1052250) - Modulo FONDAMENTI DI MATEMATICA E 
STATISTICA - SSD MAT/04 - 1 - Primo semestre - CDL Scienze Farmaceutiche Applicate - CFU 6 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
FUNDAMENTALS OF MICROBIOLOGY (10612323) - SSD MED/07 - 1 - Primo semestre - CDL Molecular Biology, 
Medicinal Chemistry and Computer Science for Pharmaceutical Applications - Biologia molecolare, Chimica 
farmaceutica e Informatica per applicazioni farmaceutiche - CFU 6 

Candidato  

ROSA LUIGI VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. ROSA LUIGI, 
è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza esterna per 
l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività presso la 
Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
GENERAL BIOCHEMISTRY (10602990) - SSD BIO/10 - 2 - Primo semestre - CDL Molecular Biology, Medicinal Chemistry 
and Computer Science for Pharmaceutical Applications - Biologia molecolare, Chimica farmaceutica e Informatica per 
applicazioni farmaceutiche - CFU 6 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
GENETICS (10603012) - SSD BIO/18 - 2 - Secondo semestre - CDL Molecular Biology, Medicinal Chemistry and 
Computer Science for Pharmaceutical Applications - Biologia molecolare, Chimica farmaceutica e Informatica per 
applicazioni farmaceutiche - CFU 9 

Candidato  

MESSINA GIOVANNI VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MESSINA 
GIOVANNI, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
LABORATORIO DI ESTRAZIONE DI COMPOSTI NATURALI  - ANALISI DEI PRINCIPI ATTIVI DELLE PIANTE MEDICINALI E 
AROMATICHE (1052186) - Modulo ANALISI DEI PRINCIPI ATTIVI DELLE PIANTE MEDICINALI E AROMATICHE - SSD 
CHIM/08 - 3 - Secondo semestre - CDL Scienze Farmaceutiche Applicate - CFU 6 

Candidato  

GIGLIOTTI FEDERICA VINCITRICE 

 



 
 
 
 

Facoltà di Farmacia e medicina 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
GIGLIOTTI FEDERICA, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione 
docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua 
attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
LABORATORIO DI ESTRAZIONE DI COMPOSTI NATURALI  - ANALISI DEI PRINCIPI ATTIVI DELLE PIANTE MEDICINALI E 
AROMATICHE (1052186) - Modulo LABORATORIO DI ESTRAZIONE DI COMPOSTI NATURALI - SSD CHIM/08 - 3 - Primo 
semestre - CDL Scienze Farmaceutiche Applicate - CFU 6 

Candidato  

PUXEDDU MICHELA VINCITRICE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PUXEDDU MICHELA con punti 55,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi 
di collaborazione docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCAe 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
LINGUA INGLESE (AAF1101) - SSD Other - 1 - Secondo semestre - CDL Scienze Farmaceutiche Applicate - CFU 3 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
LINGUA INGLESE (AAF1102) - SSD Other - 1 - Primo semestre - CDL Biotecnologie - CFU 4 

Candidato  

DEHDARIRAD ALI VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
DEHDARIRAD ALI, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione 
docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua 
attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
LINGUA INGLESE (AAF1102) - SSD Other - 1 - Secondo semestre - CDL Chimica e tecnologia farmaceutiche - CFU 4 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
LINGUA INGLESE (AAF1102) - SSD Other - 1 - Secondo semestre - CDL Chimica e tecnologia farmaceutiche (sede di 
Latina) - CFU 4 

Candidato  

NIZZOLINO SALVATORE VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. NIZZOLINO 
SALVATORE, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
LINGUA INGLESE (AAF1102) - SSD Other - 1 - Secondo semestre - CDL Farmacia - CFU 4 

Candidato  

DEHDARIRAD ALI VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
DEHDARIRAD ALI con punti 58,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di 
collaborazione docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
MARKETING E TECNICHE DI ACCESSO AL MERCATO FARMACEUTICO (1052178) - SSD CHIM/08 - 1 - Secondo semestre 
- CDL Scienze Farmaceutiche Applicate - CFU 6 

Candidato  



 
 
 
 

Facoltà di Farmacia e medicina 

 
ADROWER ROBERTO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. ADROWER 
ROBERTO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
MATEMATICA CON ELEMENTI DI INFORMATICA (10611078) - SSD MAT/04 - 1 - Primo semestre - CDL Chimica e 
tecnologia farmaceutiche - CFU 6 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
MATEMATICA CON ELEMENTI DI INFORMATICA (10611078) - SSD MAT/04 - 1 - Primo semestre - CDL Chimica e 
tecnologia farmaceutiche (sede di Latina) - CFU 6 

Candidato  

SCAPPATURA ORIETTA MARIA VINCITRICE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
SCAPPATURA ORIETTA MARIA, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di 
collaborazione docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCAe 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
MATEMATICA CON ELEMENTI DI INFORMATICA (10611674) - Modulo ELEMENTI DI INFORMATICA - SSD MAT/08 - 1 - 
Primo semestre - CDL Farmacia - CFU 3 

Candidato  

PEDONE MASSIMILIANO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PEDONE 
MASSIMILIANO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione 
docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua 
attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
MATEMATICA CON ELEMENTI DI INFORMATICA (10611674) - Modulo ELEMENTI DI INFORMATICA - SSD MAT/08 - 1 - 
Primo semestre - CDL Farmacia - CFU 3 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
MATEMATICA CON ELEMENTI DI INFORMATICA (10611674) - Modulo ELEMENTI DI INFORMATICA - SSD MAT/08 - 1 - 
Primo semestre - CDL Farmacia - CFU 3 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
MATEMATICA CON ELEMENTI DI INFORMATICA (10611674) - Modulo MATEMATICA - SSD MAT/04 - 1 - Primo 
semestre - CDL Farmacia - CFU 3 

Candidato  

PEDONE MASSIMILIANO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PEDONE 
MASSIMILIANO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione 
docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua 
attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
MATEMATICA CON ELEMENTI DI INFORMATICA (10611674) - Modulo MATEMATICA - SSD MAT/04 - 1 - Primo 
semestre - CDL Farmacia - CFU 3 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 



 
 
 
 

Facoltà di Farmacia e medicina 

 
MATEMATICA CON ELEMENTI DI INFORMATICA (10611674) - Modulo MATEMATICA - SSD MAT/04 - 1 - Primo 
semestre - CDL Farmacia - CFU 3 

 
Candidato  

GIRELLA LORENZO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. GIRELLA 
LORENZO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
MATHEMATICS (10603022) - SSD MAT/05 - 1 - Primo semestre - CDL Molecular Biology, Medicinal Chemistry and 
Computer Science for Pharmaceutical Applications - Biologia molecolare, Chimica farmaceutica e Informatica per 
applicazioni farmaceutiche - CFU 6 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
METODOLOGIE SEPARATIVE E SPETTROSCOPICHE AVANZATE IN CHIMICA ORGANICA (1023429) - SSD CHIM/06 - 4 - 
Secondo semestre - CDL Chimica e tecnologia farmaceutiche (Latina) - CFU 8 

Candidato  

BONANNI LUCIANO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. BONANNI 
LUCIANO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
NANOSISTEMI PER LA DIAGNOSTICA E LA TECNOLOGIA FARMACEUTICA (1052279) - Modulo NANOSISTEMI PER LA 
DIAGNOSTICA E LA TECNOLOGIA FARMACEUTICA I - SSD CHIM/02 - 4 - Primo semestre - CDL Chimica e tecnologia 
farmaceutiche (Latina) - CFU 4 

Candidato  

AGOSTINI MARCO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. AGOSTINI 
MARCO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
NANOSISTEMI PER LA DIAGNOSTICA E LA TECNOLOGIA FARMACEUTICA (1052279) - Modulo NANOSISTEMI PER LA 
DIAGNOSTICA E LA TECNOLOGIA FARMACEUTICA II - SSD CHIM/09 - 4 - Primo semestre - CDL Chimica e tecnologia 
farmaceutiche (Latina) - CFU 4 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
ONCOLOGIA MOLECOLARE (1023433) - SSD MED/04 - 4 - Primo semestre - CDL Chimica e tecnologia farmaceutiche 
(Latina) - CFU 8 

Candidato  

RESTANTE GIULIANA VINCITORE  

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
RESTANTE GIULIANA, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione 
docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua 
attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
PHYSICS (10595523) - SSD FIS/01 - 1 - Secondo semestre - CDL Molecular Biology, Medicinal Chemistry and Computer 



 
 
 
 

Facoltà di Farmacia e medicina 

 
Science for Pharmaceutical Applications - Biologia molecolare, Chimica farmaceutica e Informatica per applicazioni 
farmaceutiche - CFU 6 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
PRINCIPI DI BIOETICA DEONTOLOGIA DIRITTO ED ECONOMIA AZIENDALE - STRUMENTAZIONE ORGANIZZAZIONE E 
SICUREZZA DI LABORATORIO (1035663) - Modulo MODULO I - SSD SECS-P/08 - 1 - Secondo semestre - CDL 
Biotecnologie mediche - CFU 2 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
PRINCIPI DI BIOETICA DEONTOLOGIA DIRITTO ED ECONOMIA AZIENDALE - STRUMENTAZIONE ORGANIZZAZIONE E 
SICUREZZA DI LABORATORIO (1035663) - Modulo MODULO III - SSD MED/42 - 1 - Secondo semestre - CDL 
Biotecnologie mediche - CFU 1 

Candidato  

SIMONAZZI STEFANO VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. SIMONAZZI 
STEFANO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
PRINCIPLES OF GENERAL AND INORGANIC CHEMISTRY (10604519) - Modulo PRINCIPLES OF GENERAL AND 
INORGANIC CHEMISTRY II - SSD CHIM/03 - 1 - Primo semestre - CDL Molecular Biology, Medicinal Chemistry and 
Computer Science for Pharmaceutical Applications - Biologia molecolare, Chimica farmaceutica e Informatica per 
applicazioni farmaceutiche - CFU 3 

Candidato  

CELESTINO TERESA VINCITRICE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
CELESTINO TERESA, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione 
docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCAe svolgerà la sua 
attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
PRINCIPLES OF MATHEMATICS (1049371) - Modulo PRINCIPLES OF MATHEMATICS 2 - SSD MAT/09 - 1 - Secondo 
semestre - CDL Bioinformatics - Bioinformatica - CFU 6 

Candidato  

CENTURIONI SANTE VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CENTURIONI 
SANTE, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
RICERCA E SVILUPPO DEL FARMACO E ASPETTI REGOLATORI (1052202) - SSD CHIM/08 - 2 - Secondo semestre - CDL 
Scienze Farmaceutiche Applicate - CFU 9 

Candidato  

MESSORE ANTONELLA VINCITRICE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
MESSORE ANTONELLA, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di 
collaborazione docenza esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
SAGGI E DOSAGGI FARMACOLOGICI (1023448) - SSD BIO/14 - 4 - Secondo semestre - CDL Chimica e tecnologia 



 
 
 
 

Facoltà di Farmacia e medicina 

 
farmaceutiche (Latina) - CFU 8 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
STATISTICS (1055043) - SSD SECS-S/01 - 1 - Secondo semestre - CDL Molecular Biology, Medicinal Chemistry and 
Computer Science for Pharmaceutical Applications - Biologia molecolare, Chimica farmaceutica e Informatica per 
applicazioni farmaceutiche - CFU 6 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
TECNOLOGIA E LEGISLAZIONE FARMACEUTICHE (1022903) - SSD CHIM/09 - 4 - Secondo semestre - CDL Chimica e 
tecnologia farmaceutiche (sede di Latina) - CFU 10 

Candidato  

ARENARE LOREDANA VINCITRICE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa ARENARE 
LOREDANA, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
TECNOLOGIA NORMATIVA FARMACEUTICA E DEONTOLOGIA FORMULAZIONI INNOVATIVE E PRODOTTI DELLA 
SALUTE GESTIONE ECONOMICA DELLA FARMACIA (10612194) - Modulo GESTIONE ECONOMICA DELLA FARMACIA - 
SSD SECS-P/07 - 5 - Secondo semestre - CDL Farmacia - CFU 2 

Candidato  

PRINCIPALE SALVATORE VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PRINCIPALE 
SALVATORE, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
TECNOLOGIA NORMATIVA FARMACEUTICA E DEONTOLOGIA FORMULAZIONI INNOVATIVE E PRODOTTI DELLA 
SALUTE GESTIONE ECONOMICA DELLA FARMACIA (10612194) - Modulo GESTIONE ECONOMICA DELLA FARMACIA - 
SSD SECS-P/07 - 5 - Secondo semestre - CDL Farmacia - CFU 2 

Candidato  

PRINCIPALE SALVATORE VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PRINCIPALE 
SALVATORE, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
TOSSICOLOGIA E FARMACOVIGILANZA (10612250) - SSD BIO/14 - 4 - Secondo semestre - CDL Chimica e tecnologia 
farmaceutiche (sede di Latina) - CFU 8 

Candidato  

CUPELLI AMELIA VINCITRICE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa CUPELLI 
AMELIA, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
VEICOLAZIONE E DIREZIONAMENTO DEI FARMACI (1008271) - SSD CHIM/09 - 4 - Secondo semestre - CDL Chimica e 
tecnologia farmaceutiche (Latina) - CFU 8 



 
 
 
 

Facoltà di Farmacia e medicina 

 
Candidato  

DI MANNO GIANLUCA VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DI MANNO 
GIANLUCA, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 62 incarichi di collaborazione docenza 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. CARLO DELLA ROCCA e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web della Facoltà 

di Farmacia e medicina e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 
 

Roma, 19/09/23 

 

F.to Il Preside 
prof. CARLO DELLA ROCCA 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Visto Il Responsabile amministrativo delegato 
dott. ENRICO MATTEI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  

 


